
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2001/2023 DEL 05/09/2023

N° DetSet 492/2023 del 04/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Evento sociale “Settimana della Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023. Approvazione 

graduatoria proposte progettuali

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2001/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Visto

il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n.336 del 07/12/2022.

Premesso 

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 181 del 19/07/2023 sono state fornite le linee di indirizzo

per dare prosecuzione per l’anno 2023 alla realizzazione dell’evento sociale denominato “Settimana della

Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023, con l’obiettivo di realizzare buone pratiche per il consolidarsi di

una cittadinanza consapevole, partecipe e attiva;

-  che con Determinazione dirigenziale  n.  425/2023 del  01/08/2023 è  stato approvato l’Avviso  pubblico

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per l’organizzazione dell’evento sociale “Settimana della

Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023;

-  che l’Avviso suindicato intende avviare un procedimento finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di

interesse  da  parte  di  Soggetti i scritti nell’Albo  comunale  delle  associazioni  e  del  volontariato ,  per

l’organizzazione dell’evento sociale in argomento; 

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  479/2023  del  29/08/2023 è  stata  nominata  la  Commissione

preposta  alla  valutazione  delle  domande  di  partecipazione  pervenute  nell’ambito  dell’Avviso  Avviso

pubblico  finalizzato  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse  per  l’organizzazione  dell’evento  sociale

“Settimana della Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023, individuandone, come segue, i componenti tra

il personale della Pubblica Amministrazione: 

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Servizi Sociali –

Presidente; 

-  dott.ssa Rosj Galasso, educatrice professionale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.

Preso atto 

-  che entro i  termini  stabiliti dal  suddetto Avviso  pubblico sono pervenute le  seguenti n .  16 proposte

progettuali:

1) istanza protocollo n. 0087171/2023

2) istanza protocollo n. 0089803/2023

3) istanza protocollo n. 0090066/2023

4) istanza protocollo n. 0090161/2023

5) istanza protocollo n. 0090411/2023

6) istanza protocollo n. 0090212/2023

7) istanza protocollo n. 0090346/2023



8) istanza protocollo n. 0090218/2023

9) istanza protocollo n. 0090321/2023

10) istanza protocollo n. 0090325/2023

11) istanza protocollo n. 0090592/2023

12) istanza protocollo n. 0090589/2023

13) istanza protocollo n. 0090586/2023

14) istanza protocollo n. 0090590/2023

15) istanza protocollo n. 0090591/2023

16) istanza protocollo n. 0090588/2023

Tenuto conto

- che l’avviso si rivolge ai Soggetti iscritti nell’Albo comunale delle associazioni e del volontariato, in quanto

espressione di impegno sociale e di autogoverno della società civile;

- che, a tal riguardo, è stato interrogato l’Ufficio preposto alla tenuta del suddetto Albo al fine di verificare in

capo a tutti i soggetti proponenti l’assenza di difformità rispetto alle specifiche poste a base della procedura

de quo;

-  che  il  Responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  a  fronte  della  mancanza  di  un

requisito essenziale non sanabile e causa di esclusione attinente alla mancata iscrizione nell’Albo comunale

delle Associazioni e del volontariato, ha provveduto a comunicare la non ammissione dell’istanza acquisita

al  protocollo  dell’ente  al  n.  0087171/2023  del  11/08/20023,  (corredata  dalle  integrazioni  acquisite  al

protocollo dell’ente al n.  0087650/2023 del  14/08/2023 e n.  0088138/2023 del  17/08/2023) e l’istanza

acquisita al protocollo dell’ente al n. 0090321/2023 del 25/08/20023.

Considerato 

-  che la Commissione preposta alla valutazione delle domande di partecipazione ha terminato i lavori di

valutazione delle proposte progettuali pervenute e di cui al Verbale (n. 1) del 30/08/2023 in atti.

Dato atto

- che dalla valutazione operata dalla Commissione deriva l’attribuzione dei seguenti punteggi:

SOGGETTO PROPONENTE PROTOCOLLO ISTANZA PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO

1 Associazione Albero della Vita Basilicata odv  00903253/2023 86

2 Aps Latte Amore e Fantasia        0090066/2023   85

3 Ente  di  promozione  Sportiva  Comitato  ASI

Basilicata

      0090346/2023  80

4 Aps ZerO971        0089803/2023 80



5 Abito in Scena        0090411/2023 77

6 Associazione Culturale teatrale HDUEteatro        0090212/2023  74

7 Associazione culturale la luna al guinzaglio         0090590/2023 70

8   Associazione Famiglie Fuori Gioco aps 0090218/2023 68

9 Ritorno alla vita odv         0090598/2023 67

10  We love Potenza          0090586/2023 64

11 A.P.S. SMAC Angolo Creativo        0090592/2023 61

12 Associazione culturale Pa.Na.Rea         0090688/2023 62

13 Associazione culturale Multietrica          0090591/2023 60

14 APS Zirè        0090161/2023 56

Considerato

- che ai sensi dell’art. 4 (Procedura di selezione delle proposte progettuali) dell’avviso pubblico sono n. 10 i

progetti da selezionare relativi alla “Settimana della Comunità: insieme nella Pace”- anno 2023;

- che, pertanto, a seguito delle risultanze istruttorie, sono ammessi i seguenti dieci soggetti proponenti:

1)  Associazione  Albero  della  Vita  Basilicata  odv-  C.F./P.Iva  96095450761,  con  sede  in  Potenza  alla  via

Maratea n. 53. Punteggio attribuito: 86;

2)  Aps  Latte  Amore  e  Fantasia  -  C.F./P.Iva  97778540589,  con  sede  in  Potenza   alla  Piazza  Europa,  4.

Punteggio attribuito: 85;

3) Ente di promozione Sportiva Comitato ASI Basilicata - C.F./P.Iva 96095830764, con sede in Potenza alla via

Stigliani, 3. Punteggio attribuito: 80;

4) Aps ZerO971 -  C.F./P.Iva 96049530767, con sede in Potenza  alla via F. Baracca, 16. Punteggio attribuito:

80;

5) Abito in Scena -  C.F./P.Iva 01695780765, con sede in Potenza  alla via Angilla Vecchia n. 37. Punteggio

attribuito: 77;

6) Associazione Culturale teatrale HDUEteatro - C.F. 96070860760 P.Iva 01826900761, con sede in Potenza

alla Francesco Saverio Nitti, 57. Punteggio attribuito: 74;

7) Associazione culturale la luna al guinzaglio - C.F./P.Iva 96041740760, con sede in Potenza  alla via Macchia

San Luca 68/i. Punteggio attribuito: 70;

8) Associazione Famiglie Fuori Gioco aps - C.F./P.Iva 96063660763, con sede in Potenza alla via Tirreno n. 30.

Punteggio attribuito: 68;



9)  Ritorno  alla  vita  odv  -  C.F./P.Iva  96073970764,  con  sede  in  Potenza  alla  via  F.S.  Nitti,  8.  Punteggio

attribuito: 67

10)  We  love  Potenza  –  C.F./P.Iva96082660760,  con  sede  in  Potenza  alla  via  Giovanni  XXIII.  Punteggio

attribuito: 64

Ritenuto, quindi

di procedere all'approvazione degli esiti predisposti dalla Commissione. 

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto

Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi  alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del

presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla

prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

che  con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025 del

Comune di Potenza;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui attivi e

passivi al 31/12/2022;

- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono state

approvate variazioni del Bilancio;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e n. 159 del 21/06/2023 sono state

approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

-  che l’istruttoria tecnica  l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Vist

 lo Statuto Comunale;



 il D.Lgs 267/2000;

 il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale n. 1 del 30/08/2023 redatto dalla Commissione che, seppur non materialmente

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione valutatrice circa la verifica delle proposte

progettuali pervenute e della contestuale ammissione delle prime 10 proposte progettuali in graduatoria e,

nello specifico:

a) Associazione Albero della Vita Basilicata odv- C.F./P.Iva 96095450761, con sede in Potenza alla via

Maratea n. 53;

b) Aps Latte Amore e Fantasia - C.F./P.Iva 97778540589, con sede in Potenza  alla Piazza Europa, 4;

c) Ente di promozione Sportiva Comitato ASI Basilicata - C.F./P.Iva 96095830764, con sede in Potenza

alla via Stigliani, 3;

d) Aps ZerO971 -  C.F./P.Iva 96049530767, con sede in Potenza  alla via F. Baracca, 16;

e) Abito in Scena -  C.F./P.Iva 01695780765, con sede in Potenza  alla via Angilla Vecchia n. 37;

f) Associazione Culturale teatrale  HDUEteatro -  C.F.  96070860760 P.Iva  01826900761,  con sede in

Potenza alla Francesco Saverio Nitti, 57;

g) Associazione culturale la luna al guinzaglio - C.F./P.Iva 96041740760, con sede in Potenza  alla via

Macchia San Luca 68/i;

h) Associazione Famiglie Fuori Gioco aps - C.F./P.Iva 96063660763, con sede in Potenza alla via Tirreno

n. 30;

i) Ritorno alla vita odv - C.F./P.Iva 96073970764, con sede in Potenza alla via F.S. Nitti, 8;

j) We love Potenza – C.F./P.Iva96082660760, con sede in Potenza alla via Giovanni XXIII;

3.  di  impegnare  in  favore  di  ciascun  soggetto  sopraelencato  la  spesa  di  €  6.000,00  per  una  spesa

complessiva di € 60.000,00 imputando detta spesa sull’impegno prenotato n. 246/2022;



4. di dare atto e attestare che, rispetto alla procedura in oggetto, i componenti della commissione hanno

rilasciato dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cause

di astensione e di condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

5.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

6.  ai  sensi  degli  art.  26  e  27 del  D.Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  sezione

Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune sezione “Sovvenzioni, contributi e vantaggi

economici”;

7. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria
da parte del Responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

 
Il Responsabile procedimento

                Dott.ssa Marilene Ambroselli
Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 492/2023 del 04/09/2023, avente oggetto: 

Evento sociale “Settimana della Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023. Approvazione graduatoria proposte 

progettuali

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BENEFICIARI 
DIVERSI

approvazione progetti
Settimana della 
Comunità 2023

€ 60.000,00 12 05 1 103 1353 085
Imp
egn

o
246 2022 7349 2023

Totale Importo:      € 60.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-03831-2023

Documento pubblicato il 05/09/2023

Numero Pubblicazione PAP-03831-2023

Utente Albo ROSEMARIE GENTILE

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 05/09/2023

Data Fine Pubblicazione 20/09/2023

Data Deaffissione 21/09/2023

Oggetto Evento  sociale  “Settimana  della  Comunità:  insieme  nella
Pace"  -  anno  2023.  Approvazione  graduatoria  proposte
progettuali

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 02001/2023

Data Doc di Origine 05/09/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


